
                                            

Pagina  1 di 5 

  
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. _____ DEL  ___/___/_____ 

 

 
Proposta  PDTD- 2024-674 dell’11/12/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria. 
DIRETTORE: Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras 

 

 

OGGETTO: Prevenzione e controllo delle encefalopatie spongiformi trasmissibili (TSE) – 
Allevamenti sottoposti a sequestro per TSE. 
Indennizzo latte non idoneo alla trasformazione - Allevamento caprino cod. az. IT 
052OR002. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività  e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore e Responsabile 
del Procedimento 
 

Dott. Mario Piras  

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

Dott.ssa Valentina Marras  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-
sanitaria Locale n.5 di Oristano 

 
SI [ X ]          NO [ ]            DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 
24/2020 

 
SI [ ]                           NO [ x] 

     

582738
Font monospazio
639            11   12  2024



                                            

Pagina  2 di 5 

            IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato 
disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 
2022 con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n° 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina 
del Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba 
Muscas. 
 
RICHIAMATA la deliberazione n° 704   del 23/10/2024  con la quale si è provveduto alla nomina 
del Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del dott. Stefano Sau; 
 
ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 583 del 03.09.2024 di proroga dell’incarico 
provvisorio di Direzione del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria alla Dott.ssa Maria 
Valentina Eugenia Marras, Direttrice della SC Igiene e Sanità Pubblica; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
CONSIDERATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), 
in materia di trattamento dei dati personali; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con R.D. 27/07/1934 n. 1265 e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con DPR 08/02/1954 n. 320 e successive 
modifiche; 
 
VISTO il Regolamento CE 999/2001 del 22 maggio 2001 recante disposizioni per la prevenzione, 
il controllo e l'eradicazione di alcune encefalopatie spongiformi trasmissibili e le successive mo-
difiche e integrazioni; 



                                            

Pagina  3 di 5 

 
VISTE le linee guida per la lotta alle encefalopatie spongiformi trasmissibili (TSE) negli alleva-
menti ovini e caprini – rev1 applicazione Reg. 2021/1176 del 16.07.2021 di modifica al Regola-
mento CE n.999/2001; 
 
VISTO il Regolamento CE 1069/2009, recante norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine 
animale e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano; 
 
ACQUISITO il Provvedimento Sanitario Ordinatorio emesso in data 05/11/2024, PG/2024/50299 
dal Direttore SC. Servizio veterinario di sanità Animale dell’ASL di Oristano nei confronti dell’al-
levamento caprino del Sig. omissis,  a seguito di positività al test rapido per TSE eseguito 
dall’IZS di Sassari e confermata dal rapporto di prova n° A 297/24 del  04/12/2024 da parte 
dell’Istituto Superiore di Sanità - ISS 
 
PRESO ATTO che i Dirigenti  veterinari, dott. ssa Giovanna Maria Usai e dott. Danilo Pani del 
SIAPZ, hanno verificato che presso l’azienda zootecnica identificata dal codice IT052OR002 
sono stati regolarmente smaltiti, mediante stabilimento autorizzato, 630 litri di latte caprino, pre-
via certificazione conservata agli atti d’ufficio (DDT 40150 del 07/11/2024, DDT N. 40414 
del14.11.2024, DDT N. 40594 del 21/11/2024, DDT N. 40432 del 02/12/2024, PG del 5/12/2024 
N.2024/0056060 identificati come Sottoprodotti di Cat.1); 
 
VISTA la Legge 2 giugno 1988, n. 218 in cui si prevede, all’art. 2 comma 4, che al proprietario 
è concessa un’indennità pari al 80% del valore del latte ovino/caprino sottoposto a sequestro e 
successivamente smaltito per non idoneità alla trasformazione presso impianto di smaltimento; 
 
VISTA la documentazione, prot. n. PG/ /2024/57148 dell’11/12/2024, detenuta agli atti del Ser-
vizio Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche – Dipartimento di Igiene e Preven-
zione Sanitaria ASL Oristano; 
 
ACQUISITE agli atti le comunicazioni di n°3 stabilimenti di trasformazione di latte ovino del ter-
ritorio indicanti il prezzo di riferimento per il periodo per litro di latte, occorrenti al fine di determi-
nare il prezzo medio che risulta di € 1, 00  a litro; 
 
ATTESO che la campagna di trasformazione del latte sia ovino che caprino anni 2023/2024 e 
di conseguenza il prezzo finito litro/latte compreso  del relativo conguaglio erogato all’allevatore 
si concluderà nel 2025, è stato utilizzato come base di calcolo del presente indennizzo, acquisito 
il parere favorevole dell’allevatore, il prezzo finito e già disponibile della precedente campagna 
casearia 2023; 
 
CONSIDERATO che è necessario procedere alla liquidazione dell’80% del valore del latte ovino 
sottoposto a sequestro e successivamente smaltito, per un importo totale di € 504,00; 
 
VISTA la richiesta di indennizzo del Sig. omissis, titolare e rappresentante legale dell’alleva-
mento dell’azienda identificata dal codice IT052OR002 per il latte caprino, assunta al protocollo 
in data 25/11/2024, n.PG/2024/54017, in attuazione del Provvedimento Sanitario Ordinatorio 
emesso  dalla S.C. Sanità Animale in data 05/11/2024, prot. PG/2024/50299; 
 
STABILITO che la spesa complessiva di € 504,00 derivante dal presente atto, dovrà essere 
imputata sul Conto A505010204, “Rimborso agli allevatori per indennità abbattimento animali” 
e successivamente rendicontata al competente Assessorato Regionale per l’ottenimento del 
rimborso all’ASL di Oristano; 
 
STABILITO che la spesa complessiva di €. 504,00; (cinquecentoquattro/00) in favore del sig. 
omiss, codice aziendale IT052OR002, a titolo di indennizzo per la distruzione del latte caprino, 



                                            

Pagina  4 di 5 

sarà successivamente rendicontata al competente Assessorato Regionale per l’ottenimento del 
rimborso alla ASL di Oristano; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in data 10/12/2024 da parte del  
Servizio Programmazione e Controllo relativamente alla disponibilità della somma richiesta; 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

 
 

DETERMINA 
 
1) DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 504,00 in favore del Sig. omissis, a titolo di inden-
nizzo per il latte sottoposto a sequestro e successivamente smaltito, da accreditare  a mezzo 
bonifico bancario, codice IBAN  IT 23T0101588030000070395259 ; 
 
2) DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi 
Euro 1.055,6, verrà registrato sul bilancio di esercizio dell'anno 2024 ( Rimborso agli allevatori 
per indennità abbattimento animali) e attribuito al sistema autorizzativo aziendale per l'anno 
2024, come di seguito rappresentato: 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

 
 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

 

CONTO 
CO.GE 

CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO                    
IVA INCLUSA             

€ 

 
5_DPREV 
(Dipartimento di 
Prevenzione) 
 

 
1 

A505010204 
(Rimborsi 
agli allevatori 
per indennità 
abbattimento 
animali) 

DPC080110 
(Centro 
comune Svet 
Igiene 
Allevamenti 
e Produzioni 
Zootecniche) 
 

504,00 

 
DI AUTORIZZARE la S.C. gestione Risorse Economiche – Finanziarie all’emissione dei relativi 
mandati di pagamento; 
 
DI TRASMETTERE di trasmettere copia del presente atto ai competenti Uffici per gli 
adempimenti di competenza ed alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della 
ASL n. 5 per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 
 

       
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA Dott.ssa 

Maria Valentina Eugenia Marras 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                            

Pagina  5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

---------------------------------------- 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

---------------------------------------- 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 
di Oristano dal ______________ al _____________ 
 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 

di Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 

 

 

582738
Font monospazio
11/12/2024            26/12/2024


		2024-12-11T10:14:30+0100
	Mario Piras


		2024-12-11T10:15:11+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2024-12-11T10:16:07+0100
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2024-12-11T12:45:51+0100
	ROSELLA CUBADDA




